1. Khái quát về địa bàn nghiên cứu và quá trình đô thị hóa

La Tinh là một làng nằm trong hệ thống “bảy làng La, ba làng Mỗ” của đất Từ Liêm cũ,

là vùng đất cổ, được khai phá từ lâu đời. Căn cứ vào đạo sắc phong sớm nhất cho Thành

hoàng làng thờ tại đình làng La Tinh vào ngày 27 tháng 1 năm Vĩnh Thọ thứ 3 (1660) có thể

giả thiết làng đã hình thành ít nhất từ thế kỷ XVII. Ngoài tên La Tinh, làng còn có một tên

khác được cư dân trong vùng thường gọi là La Riêng, với hàm ý là làng có sự khác biệt lớn

đối với các làng trong cụm “bảy làng La”. Thực tế cho thấy, từ xa xưa La Tinh là một làng

đồng ruộng nằm trong đê và phần bãi bồi nằm ngoài đê. Đất bãi của làng là cánh bãi ở xóm

trại La Tinh, cách làng khoảng 4km, giáp với các làng Yên Lộ và Nghĩa Lộ của phường Yên

Nghĩa. Trước Cách mạng tháng Tám năm 1945, ruộng đất đầu người của làng thuộc diện

trung bình. Theo Địa bạ Gia Long năm thứ tư (1805), làng La Tinh có 541 mẫu 2 sào ruộng

đất các loại, gồm 52 mẫu 4 sào công điền; 21 mẫu 6 sào thổ cư; 293 mẫu ruộng tư điền, số

còn lại là công châu thổ (đất bãi bồi ven sông). Theo Địa bạ lập năm Thành Thái thứ bảy

(1895), làng có 520 mẫu, gồm 294 mẫu ruộng tư, 236 mẫu đất các hạng (trong đó đất bãi

hạng bốn là 181 mẫu; đất bãi pha cát loại sáu là 45 mẫu) (Bùi Xuân Đính, 2008, tr. 183).

Từ năm 1958 đến cuối những năm 1980, cũng như các làng quê đồng bằng Bắc Bộ

khác, làng La Tinh tham gia vào phong trào xây dựng hợp tác xã (HTX).